
 

 

 
  
 
 

 
Ufficio Legale 

ATTI DEL PRESIDENTE 
 

DETERMINAZIONE N.       34     DEL 07/11/2012 

OGGETTO: Formulazione di proposte allo Stato italiano,  ai sensi dell'art. 2 comma 8 L. 580/93 e s.m.i., in meri-
to alla non configurabilità quali aiuti di Stato delle agevolazioni alle imprese alluvionate della provincia di Ales-
sandria.  

IL PRESIDENTE 
 

PREMESSO che il 21/2/2011 la Commissione Europea ha ricevuto una richiesta di informazioni da par-
te di un giudice del lavoro del Tribunale di Cuneo sull’applicazione della normativa in ma-
teria di aiuti di Stato per le agevolazioni alle imprese del Piemonte, alluvionate nel 1994; 

 
CONSIDERATO che: 

 da quella data ad oggi la Commissione ha chiesto all’Italia informazioni supplementari, 
arrivando a dubitare della legittimità degli aiuti; 

 in caso di accertata non compatibilità è previsto il recupero delle somme da parte dei be-
neficiari. In via prudenziale, pertanto, la Commissione con atto del 17/10/12 ha notificato 
l’ingiunzione a sospendere tutti gli aiuti, in attesa della  decisione in merito alla compatibi-
lità dell’erogazione con il mercato interno; 

 con lo stesso atto è stato chiesto alle parti interessate ad inviare osservazioni entro un 
mese; 

 
CONSIDERATO che   

 le imprese hanno percepito gli importi in assoluta buona fede e la loro restituzione, in un 
periodo di profonda crisi come quello attuale, potrebbe essere devastante per l’economia 
del territorio; 

 per sostenere la legittimità degli aiuti sia opportuno cogliere la possibilità di inviare osser-
vazioni allo Stato italiano, sviluppate grazie all’opera dell’insigne giurista Prof. Avv. Mario 
Chiti, disponibile a collaborare anche con altri enti ed organismi del territorio; 

 
PRESO ATTO che sia di fondamentale importanza garantire alle imprese alluvionate della provincia di 

Alessandria un supporto giuridico onde sostenere, presso gli organi competenti, la legitti-
mità degli aiuti ed ovviare, così, al pericolo di doverli restituire;  

 
VISTO l’articolo 2 comma 8 della legge 580/93 che consente alle Camere di Commercio di for-

mulare pareri e proposte alle amministrazioni statali in merito a questioni che interessano 
le imprese della circoscrizione territoriale di competenza;  

 
RAVVISATA l’urgenza di dovere provvedere in luogo della Giunta, la cui prossima seduta è prevista in 

data 16/11/2012, in quanto la Commissione Europea ha attribuito soltanto un mese di 
tempo per inoltrare osservazioni; 

 

VISTO l’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82  “Codice dell'amministrazione digitale” e 
s.m.i.; 

 
CON    l’assistenza del Responsabile Amm.vo - Contabile;  

 
 



 

 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di dare mandato al Prof. Avv. Mario Chiti, con studio in Firenze, di conferire con le competenti Ammini-
strazioni dello Stato onde chiarire la questione in epigrafe indicata, apportando tutti gli elementi necessari 
alla configurazione della legittimità degli aiuti;  

 
 

 
2) di imputare il costo prudenzialmente individuato in euro 3.500,00,  IVA e CPA esclusi, da ripartirsi con gli 

altri enti ed organismi che aderiranno all’iniziativa, al Conto 330000, Progetto L001 I 013 “progetti inter-
settoriali di sostegno alle imprese”. 

 
 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente nell’Albo Informatico della Camera di Commercio di Alessandria (ai 
sensi dell’art.32 della legge n.69/2009 e del regolamento camerale per la pubblicazione degli atti). 
 
 
 
 
 

Responsabile di procedimento: Maria Morabito 
 
 
 

Visto per regolarità contabile 
Il Responsabile Amm.vo Contabile 

Maria Teresa Rossi 
 
 

Alessandria, 07/11/2012 
 
 

IL PRESIDENTE 
Piero Martinotti 

 
VISTO: 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Severino Bruno Fara 

 
 

 
 
 
 

Le firme di Presidente, Responsabile di procedimento, Responsabile Amm.vo Contabile e Segretario Generale, 

nel documento originale, sono apposte digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82  “Codice 

dell'amministrazione digitale” e s.m.i. 
 


